(1) Sol non occidat super iracundiam vestram, ne Christus deserat mentem tuam: quia non vult Christus habitare cum iracundia. Ejice iram de corde, antequam occidat lux ista visibilis, ne te deserat lux illa invisibilis (In Psal. xxvi).

(2) Si offers munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversum te; relinque ibi munus tuum ante altare, et vale prius reconciliari fratri tuo; et tunc veniens offeres munus tuum (Matth. v. 23-24).

réconcilier avec son ennemi, et de faire les premières démarches. J. C. n'alla-t-il pas le premier au-devant de Judas qui venait à lui pour le trahir et le livrer aux bourreaux ? Ne lui donna-t-il pas le nom d'ami ? Qui oserait estimer déshonorant ce que Dieu a regardé comme très-honorable, même pour lui ?...

Les hommes stupides qui n'ont ni religion ni charité se figurent que la grandeur d'âme, que l'honneur, que le caractère consistent à se montrer intraitables en présence des offenses reçues. C'est là une pensée et une conduite dignes du démon, une imitation de ses actes. C'est par suite de l'orgueilleuse opiniâtreté qui se refuse à faire des avances, que les inimitiés, les haines, les vengeances se perpétuent parmi les pécheurs du monde, ni l'un ni l'autre des deux coupables ne consentant à commencer de se réconcilier, encore moins à demander pardon, fût-il le premier agresseur. C'est même ordinairement le plus coupable qui met le plus d'entêtement à éviter une démarche si belle, si édifiante, si honorable, si digne d'éloges. Que mon adversaire fasse les premiers pas, dites-vous ; et si votre adversaire en dit autant, vous mourrez donc l'un et l'autre sans vous être ni réconciliés, ni parlé, ni même vus ; vous quitterez la terre avec la haine dans le cœur, laissant pour tout souvenir un scandale affreux ; et vous parâtrez ainsi au tribunal de Dieu ! Ah ! vous êtes déjà jugés et condamnés ! C'est alors que vous ne sortirez pas des mains du Juge souverain des vivants et des morts, avant d'avoir payé jusqu'à la dernière obole. Mais n'ayant plus de quoi payer et ne le pouvant plus, vous serez à jamais détenus dans le lieu de la haine éternelle.....

Celui qui se réconcilie le premier fait preuve d'une âme libérale, maitresse de la colère et de la haine, d'une âme douce et généreuse ; je dirai plus, d'une âme céleste et divine.

Saint Chrysostome montre admirablement combien il est honorable et méritoire de prévenir son ennemi, et de l'inviter à la réconciliation, en ce que cette démarche est un acte de vertu héroïque, et un très-grand bien pour tous les deux. Or, l'auteur de ce grand bien n'est pas celui qui est prévenu et prié, mais celui qui prévient et qui prie son adversaire de se réconcilier et de pardonner. Celui qui fait les avances, dit ce saint docteur, a tout le mérite et la récompense de l'action. Car, si vous n'abandonnez la haine et la vengeance que parce qu'on vous en a prié et qu'on s'est humilié devant vous, quel mérite avez-vous ? Il appartient tout à celui qui vous a ainsi prévenu et supplié. Ce n'est pas en obéissant à Dieu que vous avez

accompli la loi du pardon, mais en faisant orgueilleusement grâce (1).

J. C. n'est-il pas descendu le premier vers nous, afin de nous appeler à lui, de nous réconcilier et de nous pardonner; cependant il était innocent, et nous étions coupables et très-coupables. Celui-là seul donc est chrétien et de la suite de J. C., qui imite le Sauveur et qui fait les premières démarches.....

Il n'appartient qu'à une âme petite et étroite d'entretenir les inimitiés; au contraire, les faire disparaître est d'une âme grande et élevée. Voilà pourquoi Moïse, demandant à Dieu qu'il voulût bien pardonner aux Juifs révoltés, fit entendre ces remarquables paroles: Que la force du Seigneur apparaisse dans toute sa gloire, comme vous l'avez juré lorsque vous avez dit: Le Seigneur est patient et riche en miséricorde; il enlève les iniquités et les crimes. Pardonnez, je vous prie, le péché de ce peuple, selon la grandeur de votre miséricorde (2).

Motifs
qui obligent
de
pardonner.

Premier motif. Nous avons outragé Dieu mille fois plus qu'on ne nous a outragés; nous avons donc un besoin immense que Dieu nous pardonne..... Mais Dieu ne nous pardonnera qu'à la condition que nous pardonnerons nous-mêmes; nous devons donc pardonner.....

Second motif. Notre faiblesse. Il n'y a pas de crime commis par un homme que tout autre homme ne puisse commettre, si Dieu, qui nous a créés et qui nous dirige, l'abandonne, dit saint Augustin: *Nullum est peccatum quod fecit homo, quod non possit facere alter homo, si desit Rector a quo factus est homo* (Soliloq., c. xv). Soyons donc indulgents envers ceux qui nous offensent.....

Troisième motif. Notre parenté en Adam et en J. C. Rappelons-nous que nous sommes membres les uns des autres, dit saint Paul: *Sumus invicem membra* (Ephes. iv. 25).

Autres motifs. Nous sommes tous 1° créés à l'image de Dieu..., 2° enfants de Dieu..., 3° rachetés par le sang de J. C..., 4° membres de J. C..., 5° enfants de la même Eglise..., 6° frères en Adam, en J. C. et en l'Eglise..., 7° destinés au ciel..., 8° issus de la même

(1) Qui enim prior venit, is totum lucrum anticipat. Si enim ab alio exornat, iram relinquit, illi imputetur, cujus precibus impetratum est. Non enim Deo obtemperans, sed illi gratificans, legem adimplevisti (Homil. ad 107.).

(2) Magnificetur ergo fortitudo Domini, sicut jurasti, dicens: Dominus patiens, et multæ misericordiæ, auferens iniquitatem et scelerata; dimitte, obsecro, peccatum populi hujus secundum magnitudinem misericordiæ tuæ (Num. xiv. 17-19).

sonche et tous mortels; sous ces deux rapports nous sommes parfaitement égaux..... 9° Nous avons tous besoin d'indulgence, étant tous faibles et pécheurs..... 10° Le précepte de Dieu, qui est si formel, n'excepte personne..... 11° Notre salut et notre bonheur éternel sont à ce prix..... :

Nous supportons facilement les injures, lorsque nous passons en revue au fond de notre conscience les péchés que nous avons commis, et que nous voyons que nous en avons mérité de plus grandes, dit saint Grégoire : *Tunc illata convicia bene toleramus, cum in secreto mentis ad mala perpetrata recurrimus, et magis nos meritos videmus* (Moral., lib. XXXI, c. xvii).

Il faut se dire avec un cœur contrit et humilié : J'ai offensé Dieu mortellement; j'ai mérité de brûler durant toute l'éternité dans l'enfer et d'être insulté, bafoué, méprisé, tourmenté par les démons, et je ne supporterais pas avec résignation cette parole, cette légère insulte d'un de mes semblables?... Mais si l'on savait combien en effet je suis coupable, on m'en dirait et on m'en ferait bien davantage..... Cette injure, cet affront n'est pas la millième partie de ce que je mérite.....

Toutes les injures qu'on peut nous adresser ne sont rien, si nous les comparons à ce que nous méritons, dit encore saint Grégoire : de là vient qu'elles méritent plutôt de la reconnaissance que de la colère (1).

Voici encore deux puissants motifs qui nous engagent à pardonner : le premier, c'est le sort de l'homme qui ne pardonne pas : il est tourmenté au dedans de lui-même; il est détesté de Dieu et des hommes, maudit du ciel et de la terre... ; le second, c'est le bonheur que goûte celui qui sait pardonner généreusement : il a la paix du cœur, la tranquillité de la conscience; il est aimé et honoré, béni de Dieu et des hommes; il passe une vie heureuse, meurt de la mort des justes, et s'assure le ciel.....

Que toute amertume, et colère, et indignation, et clameur, et détraction soit ôtée de vous, avec toute malice, dit saint Paul aux Ephésiens. Soyez bons et miséricordieux les uns envers les autres; vous pardonnant les uns aux autres, comme Dieu vous a pardonné en J. C. (2)

Il faut se pardonner mutuellement.

(1) *Leve quippe videtur quod injuria percutimur, dum in actione nostra perspicimus, qui pejus est quod meremur : sicque fit ut contumelias gratia magis quam ira debeat* (Moral., lib. XXXI, c. xvii).

(2) *Omnis amaritudo, et ira, et indignatio, et clamor, et blasphemia tollatur a*

O sublime et divine morale ! que l'univers serait heureux, si elle était observée !

Soyez donc les imitateurs de Dieu, comme ses enfants bien-aimés, continue le grand Apôtre; et marchez dans l'amour, à la suite du Christ qui nous a aimés, et s'est livré lui-même pour nous en oblation à Dieu et en hostie de suave odeur (1).

Ayez une charité abondante, écrit-il aux Thessaloniens; conservez la paix entre vous. Nous vous en prions, reprenez les turbulents, consolez les affaiblés, soutenez les faibles, soyez patients avec tous. Prenez garde que nul ne rende à autrui le mal pour le mal; mais cherchez toujours le bien les uns des autres, et de tous. Je vous adjure, par le Seigneur, que cette lettre soit lue à tous les frères. La grâce de Notre-Seigneur J. C. soit avec vous (2).

Pourquoi nous offenser les uns les autres? dit saint Chrysostome. Pourquoi nous faire la guerre? Ne nous est-il pas ordonné de nous aimer tous, et même nos ennemis les plus mortels? (*Moral.*)

Prétextes
qu'on allègue
pour ne pas
pardonner et
ne point
se réconcilier.

1° JE ne veux pas pardonner...; 2° je ne le peux pas...; 3° c'est moi qui ai été insulté...; 4° je n'avais pas fourni d'occasion...; 5° mon honneur serait compromis...; 6° on se rirait de moi...; 7° l'injure est trop forte...; 8° mon adversaire est un méchant homme...; 9° si je pardonne, il recommencera...; 10° il a cherché à me ravir ce que je possède...; 11° il a attaqué ma réputation...; 12° il a attenté à ma vie...; 13° qu'il fasse du moins les premières démarches...; 14° je lui pardonne, mais je ne veux ni le voir ni lui parler...; 15° je lui parlerai, mais je garderai ma rancune.....

Toutes ces plaintes, tous ces prétextes, tous ces accommodements tombent devant ce que nous avons dit plus haut.

Quelle est la
vraie manière
de se venger
noblement,
victorieuse-
ment et sainte-
ment.

AIMEZ vos ennemis, dit J. C., faites du bien à ceux qui vous haïssent, et priez pour ceux qui vous persécutent et vous calomnient : *Diligite inimicos vestros; benefacite his qui oderunt vos, et orate pro*

vobis, cum omni malitia. Estote autem invicem benigni, misericordes, donantes invicem, sicut et Deus in Christo donavit vobis (iv. 31. 32).

(1) *Estote ergo imitatores Dei, sicut filii carissimi. Et ambulate in dilectione sicut et Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis (Ephes. v. 1. 2).*

(2) *Rogamus vos ut habeatis illos in caritate...; pacem habete cum eis.... Rogamus vos, corripite inquietos, consolamini pusillanimes, suscipite infirmos, patientes estote ad omnes. Videte ne quis malum pro malo alicui reddat: sed semper quod bonum est: sectamini in invicem, et in omnes. Adjuro vos per Dominum, ut legatur epistola hæc omnibus fratribus. Gratia Domini nostri Jesu Christi vobiscum (I. v. 12-15. 27. 28).*

persequentibus et calumniantibus vos (Matth. v. 44). Voilà comment J. C. s'est vengé. Oh ! la belle, la sublime, la divine vengeance !...

Si votre ennemi a faim, donnez-lui à manger, dit saint Paul ; s'il a soif, donnez-lui à boire ; car en faisant cela vous amasserez des charbons de feu sur sa tête : *Si esurierit inimicus tuus, ciba illum ; si sitit, potum da illi. Hoc enim faciens, carbones ignis congeres super caput ejus* (Rom. xii. 20). Votre ennemi sera confondu, il rougira de sa conduite et en changera. *Vous amasserez des charbons de feu sur sa tête*, c'est-à-dire vous amasserez sur sa tête le feu de la charité et de l'amour !...

Celui qui obéit à la haine et qui se venge, n'est pas vainqueur de son ennemi ; il est vaincu. Car, dit Tertullien, celui qui vous blesse vous blesse pour vous faire souffrir ; le fruit qu'il veut recueillir est votre douleur. Lors donc que vous trompez son attente en ne faisant entendre aucune plainte, c'est lui qui nécessairement en vient à souffrir d'avoir manqué son but. Ainsi, non-seulement vous vous retirerez sans blessure, mais encore avec le plaisir d'avoir trompé l'attente de votre adversaire, et de vous être préservé de toute souffrance (1).

Comme le feu éteint l'eau ; ainsi la patience et la bonté apaisent la haine et la soif de la vengeance.

Comme un boulet de canon perd de sa force en frappant un sac plein de laine ; ainsi les injures s'arrêtent devant la mansuétude.

Si vous voulez vivre heureux, et vous venger noblement de votre ennemi, dit l'abbé Agathon, devenez semblable à une statue qui, si on l'insulte, ne s'irrite pas ; et si on la loue, ne s'enorgueillit pas (*Vit. Patr.*, lib. VII., c. XLIII).

L'écho, dit saint Basile, ne renvoie pas mieux un cri à celui qui l'a jeté, que l'injure ne retombe sur son auteur, lorsqu'on prend patience (*Serm. contra Irascent.*).

Lorsqu'on essuie un outrage, il faut s'armer de patience, de calme, de douceur, de résignation, d'espérance en Dieu : par ces moyens on triomphe de l'injure, de son auteur, de soi-même, du démon, et en quelque sorte de Dieu auquel on ravit les célestes récompenses.....

(1) Idcirco qui te læsit, ut doleas ; qui fructus lædentis in dolore læsi est. Ergo, cum fructum ejus everteris non dolendo, ipse doleat necesse est, amissione fructus sui. Tunc tu, non modo illæsus abibis, sed insuper et adversarii tui frustratione delectatus, et dolore defensus (*De Patient.*, c. VIII).

Les injures et les affronts s'arrêtent devant la douceur ; dit saint Grégoire de Nysse (*Serm. XLII*).